ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº         /2024.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que seja

realizada uma Sessão Especial para debates e definições de diretrizes para a criação do

Calendário da Corrida de Rua, para incentivo à prática esportiva no Estado da Paraíba, a

partir do diálogo entre os profissionais de assessoria esportiva, autoridades de trânsito  e

a sociedade civil, para planejamento de mobilidade e estruturação urbana, entre outras

matérias atinentes, para a promoção de eventos e criação de políticas públicas com

intuito de desenvolver ações conjuntas que incentivem e viabilizem a prática do esporte.

JUSTIFICATIVA

O Presente Requerimento visa a realização de Sessão Especial para promover

a instituição do Calendário da Corrida de Rua, fomentando o desenvolvimento de

políticas públicas de incentivo aos eventos esportivos de corridas de rua e caminhada,

que vêm crescendo no Estado da Paraíba, com intuito de elaborar estratégias para

maximizar os benefícios à população.

Conforme é de pleno conhecimento, a prática esportiva da corrida de rua e

da caminhada oferece benefícios significativos para a saúde física e mental da população,

uma vez que a prática regular de desse esporte pode reduzir o risco de doenças crônicas,

como doenças cardiovasculares, diabetes, além de ajudar na prevenção da obesidade.

No aspecto mental, a corrida tem sido associada à redução de sintomas de ansiedade e

depressão, melhorando o humor e a qualidade do sono. Estes benefícios são essenciais

para a construção de uma população mais saudável e menos dependente de tratamentos

médicos, o que, por sua vez, pode reduzir os custos com saúde pública.

Na mesma perspectiva, o impacto social e comunitário da corrida de rua no

Estado da Paraíba também não pode ser subestimado. No âmbito Estadual, os eventos

203

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

de corrida têm tido o poder de integrar a comunidade, reunindo pessoas de diferentes

idades e origens em um ambiente de camaradagem e apoio mútuo.

Esses eventos, além de serem importantes para a qualidade de vida do povo

Paraibano, fomentam o fluxo econômico entre os municípios, já que os amantes das

corridas costumam ir para outras cidades participar dos eventos, bem como há o

aumento da prestação de serviços de assessoria esportiva, promovendo empregos e

gerando renda par a população. Com isso, a economia do Estado é fortalecida, e a cultura

e identidade do nosso povo ganham maior e melhor contorno.

Dessa forma, o presente requerimento tem como intuito desenvolver um

calendário anual dos eventos de corridas de rua à serem realizados no Estado da Paraíba

para que assim possa haver uma maior divulgação das atividades, bem como busca

fortalecer e consolidar as corridas de rua como uma atividade esportiva de destaque na

Paraíba, fomentando assim a construção de uma cultura de bem-estar e qualidade de

vida para todos os cidadãos paraibanos.

Isto posto, requeiro apoio aos Nobres Pares, para aprovação deste

importante requerimento.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 09 de setembro de 2024.